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Úvod.

Vzájemné vztahy Francie a Sýrie byly tradičně poměrně úzké. Jejich

kulturní a historické spojení bylo zformováno po konci první světové války, když

Francie převzala mandát Společnosti národů nad Sýrií a Libanonem. Mezi lety

1920 a 1946 měla Francie kontrolu nad ekonomickými a vzdělávacími

institucemi, čímž ovlivňovala dění v zemi a život většiny Syřanů.

Tématem mé bakalářské práce je Halab – historie a současný význam

severosyrské metropole, přičemž se práce specializuje především na období

francouzský mandátu v Sýrii, konkrétně právě v oblasti města Halab.

Cílem práce je zmapování složité sociální, ekonomické a politické situace

v Halabu v době francouzského mandátu, zaměřuji se především na

administrativní a politické změny v této lokalitě a syrský odpor proti francouzské

vojenské a administrativní přítomnosti. Důvodem výběru tématu je fakt, že v

českém prostředí existuje pouze málo publikací věnujících se francouzskému

mandátu v Sýrii, či konkrétně v Halabu, spíše se vyskytují jako kapitoly v

některé obsáhlejší publikaci, zabývající se dějinami Sýrie. Jedna z

nejvýznamnějších publikací od arabského autora F. Khouryho se tématem

zabývá spíše z perspektivy Arabů. Já se snažím poskytnout i francouzský pohled

na toto období, který je často neobjektivní, jelikož se Francie musela zodpovídat

Společnosti národů a ne vždy uváděla o svém počínání v Sýrii pravdivé

informace.

Použitou metodou zpracování tohoto tématu je obsahová analýza

dostupných monografií, odborných článků a internetových článků týkajících se

tématu. Doplněním práce jsou pak informace od respondentů, jejichž postoje v

rozhovorech přinášejí odpověď na otázku, zda francouzský mandát, případně

jakým způsobem, ovlivnil dnešní mladou generaci ve věku 19–30 let.

Výběr odpovídajících zdrojů bylo poměrně složitý, francouzské zdroje

často uvádějí zkreslené údaje. Ve statistikách se také velmi liší turecké,

francouzské a arabské zdroje. Čísla se mnohdy liší i o několikanásobky. Pro
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zpracování práce tedy využívám zejména zdroje arabské, psané v angličtině i

arabštině , pro doplnění slouží pak zdroje francouzské.

V práci používám co nejpřesnější přepisy arabských jmen a názvů do

latinské abecedy, u některých názvů při jejich první zmínce uvádím i arabskou

verzi v moderní spisovné arabštině. Názvy, které jsou v českém prostředí známé,

uvádím v jejich české formě (například Damašek), složená arabská jména

uvádím ve spojené formě (například cAbdulláh).

U překladů z francouzštiny, ale i dalších jazyků, se snažím o co

nejpřesnější překlad, popřípadě o vysvětlení daného slova, pokud pro něj

v českém jazyce neexistuje ekvivalent.
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Vznik mandátu.

Sýrie prošla v průběhu 20. století celou řadou politických, územních i

společenských změn. Nejprve spadala pod nadvládu tehdejší Osmanské říše a

po I. světové válce nastalo pro zemi, další, poměrně nestabilní období. Po

zániku Osmanské říše vyvstala zejména pro západní mocnosti otázka, jak s

bývalými provinciemi Osmanské říše na Blízkém východě naložit.

Když spojenecké mocnosti postupovaly na území Sýrie, administrativní

rozdělení země odpovídalo liniím provinčních správních celků Osmanské říše

v pozdním osmanském období. Hranice Sýrie jako takové prakticky

neexistovaly. Britská vojska vedená maršálem Edmundem Henrym Allenbym

vstoupila do Damašku v říjnu 1918 za doprovodu jednotek arabského

povstání, vedených pozdějším králem Fajsalem bin al-Husajnem bin Álí al-

Hášimím z Mekky.1

V McMahonově korespondenci, v deseti dopisech sepsaných mezi

červencem 1915 a březnem 1916 Velká Británie Arabům slíbila, že části Sýrie

budou pod kontrolou osmanského guvernéra Mekky, šarífa al-Husajna bin Alí

al-Hášimího, a to z důvodu toho, aby šaríf a jeho rodina vstoupili do aliance s

Velkou Británií a zahájili vzpouru proti osmanské nadvládě. V listopadu 1915

bylo jasné, že Británie musí více počítat i s Francií a obě mocnosti tak

vytvořily Sykes-Picotovu, která je známá také jako Maloasijská dohoda o

budoucnosti a rozdělení osmanského území na Blízkém východě mezi Francii

a Velkou Británii.2

Mezitím, co Arabové věřili v získání nezávislosti, Francie a Velká

Británie prosazovaly na Blízkém východě své vlastní zájmy. Velká Británie

byla vojensky vyspělejší a chtěla pro sebe získat i území, které podle Sykes-

1 FİLDİŞ, Ayşe Tekdal. FRANCE’S IMPERIAL AMBITIONS AND THE ESTABLISHMENT OF THE

FRENCH MANDATE IN SYRIA. Journal of Emerging Economies And Policy [online]. 2018, 3(1), 1- 9

[cit. 25. 04.2020].
2 Ibid.
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Picotovy dohody mělo připadnout Francii, včetně například Sýrie. Došlo tedy

k revizi dohody, Francie učinila určité ústupky pod podmínkou, že bude mít

garantované území Sýrie.3

Princ Fajsal al-Hášimí se v této situaci ocitl mezi dvěma stranami. Na

jedné straně se v Paříži dozvěděl, že dosažení nezávislosti Sýrie nebo její

části, je pro Araby fakticky nereálné.4 Na straně druhé na něj byl vyvíjen

domácí, arabský politický tlak . Pokud si chtěl udržet své postavení, musel

vyhovět arabským nacionalistům. Syrští nacionalisté demonstrovali, či

dokonce organizovali účinnější akce, jakými byly například sabotáže na

strategické železnici, která spojovala Halab s uzlem Rajjáq.5

Během jednání Syrského kongresu roku 1920 byl oficiálně vyhlášen

nezávislý stát nazvaný Syrské království, jehož králem byl 8. března 1920

slavnostně jmenován princ Fajsal al-Hášimí.6

Zmíněné království však nevytrvalo. Francie si nárokovala území podle

Sykes-Picotovy dohody, a tak 25. dubna 1920 uzavřela v San Remu s Velkou

Británií konečnou dohodu o rozdělení území bývalé Osmanské říše na

Blízkém východě. Smlouva ze San Rema vyvolala další vlnu nepokojů v Sýrii

a král Fajsal si byl vědom toho, že se mu nejspíše nepovede udržet nezávislost

Sýrie.7

Došlo tedy k francouzsko-syrské válce. Jediným výraznějším ozbrojeným

konfliktem obou zemí byla bitva u Majsalúnu, která proběhla mezi 23. a 24.

červencem roku 1920.8 Sýrie zde měla pouze početně malou armádu, posílenou

o několik stovek mužů z nedalekého Damašku, ať již vojáků, nebo

3 DURMAN, Karel. Blízký východ ve světové politice: 1918-1959. Praha: Nakladatelství politické

literatury, 1966. Str. 61–62.
4 Na základě Sèvreské smlouvy, která byla Pařížských předměstských smluv.
5 PŘEBINDA, Petr. Od Velké Sýrie k malé: složitosti vytváření Sýrie v první polovině 20. století. Praha:

Academia, 2018. ISBN 978-80-200-2864-8. Str. 99.
6 Ibid. Str. 102.
7 DURMAN, Karel. Blízký východ ve světové politice: 1918-1959. Praha: Nakladatelství politické

literatury, 1966
8 PŘEBINDA, Petr. Od Velké Sýrie k malé: složitosti vytváření Sýrie v první polovině 20. století. Praha:

Academia, 2018. ISBN 978-80-200-2864-8. Str. 106-107.

https://cs.wikipedia.org/wiki/Pa%C5%99%C3%AD%C5%BEsk%C3%A1_m%C3%ADrov%C3%A1_konference_(1919)
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netrénovaných dobrovolníků, kteří byli pověřeni obranou v první bojové linii.

Někteří z nich byli vyzbrojeni pouze holemi, existují svědectví, že bojovaly i

ženy, nicméně jedinou zmiňovanou ženou ve spojitosti s bitvou prosti Francii

je syrská feministka Náziq al-cAbid, která tuto bitvu přežila a získala díky

tomu čestné vyznamenání od prince Fajsala al-Hášimí.9

Syrské vojsko s největší pravděpodobností čítalo kolem 4500 vojáků,

bylo však pravděpodobné, že bitva bude předem prohrána. Syřané stáli proti

armádě, která disponovala vším potřebným, ať se již jednalo o dobré vedení,

výzbroj, či výcvik. Na francouzské straně stáli v předních liniích zejména


[…]


poražen francouzskými vojsky a na základě Sykes-Picotovy dohody se Halab a

celý zbytek Sýrie ocitl pod nadvládou Francie.

Francouzská přítomnost a způsob správy v rámci mandátu byli od počátku

vnímány negativně. Politika dělení země byla nedílnou součástí francouzských

snah o plné ovládnutí mandátu. Prioritou Francie v Sýrii bylo prosazení vlastních

strategických, ekonomických a ideologických zájmů. Francouzi učinili jen velmi

málo pro podporu a rozvoj nabytého území Sýrie a Libanonu. Spíše se po

desetiletí hádali o podmínkách smlouvy o nezávislosti a nakonec byli Brity v

roce 1946 nuceni evakuovat svá vojska bez smlouvy. Snahou francouzské

mandátní správy nebylo získaná území ekonomicky pozdvihnout, využili

administrativní rozdělení Sýrie a Libanonu a lokálního ekonomického a

hospodářského bohatství, mezitím co se prohlubovala krize.

Syřané se proti Francii často bouřili. Jedním z nejvýznamnějších povstání

byla vzpoura vedená Ibrahimem Hananuem, která vypukla brzy po nastolení

mandátu v letech 1920-1921, ale skončila neúspěchem, který ale Národní blok

nesrazil na kolena. Naopak. Na chvíli se sice Národní blok ocitl v politickém

útlumu, ale v roce 1936 v důsledku ´arbacínu na počest Ibrahima Hananua se

ambice na získání nezávislosti opět zvýšily a vznikla tzv. francouzsko-syrská

smlouva, jejíž obsah byl použit i pro další vyjednání o nezávislosti.

Halab bylo město s největším počtem obyvatel, jehož složení bylo velmi

diverzifikované. Nacionalistické tendence dosahovali vrcholu ve 30. letech 20.

století, a to nejen v Halabu, ale i v oblasti al-Džazíry.

Ve 30. letech Halab a celou Sýrii zasáhla ztráta Alexandrettského

sandžaku (později provincie Hatay), který si nárokovalo Turecko na základě

smyšlených statistik, ve kterých turecká administrativa uváděla, že zde žije až 90
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% tureckých obyvatel. Tento sandžak už se v budoucnu nikdy nepodařilo připojit

zpět k Sýrii.

Po dlouhých jednáních se Sýrii podařilo získat úplnou nezávislost v roce

1946. Tato dlouhá a krutá etapa syrských dějin se vryla do paměti obyvatel nejen

Halabu, ale i celé Sýrie, neboť počínání mandátní správy vůči syrským

nacionalistům bylo mnohdy brutální a nekompromisní. Nicméně dnešní mladá

generace již z většiny na Francii nepohlíží jako na zemi, která okupovala její

město a celou Sýrii, nýbrž jako na vzor hodný následování v ekonomické oblasti.

Francouzské rozdělení Sýrie do jednotlivých administrativních oblastí se

promítlo i v pozdější době, po vyhlášení nezávislosti, kdy bylo obtížné centrálně

řídit vývoj v jednotlivých, ekonomicky i sociálně často odlišných regionech.

Francouzská mandátní správa nevyužila potenciálu Sýrie pro její vlastní rozvoj a

Sýrie tak zůstala z hlediska průmyslu a infrastruktury přibližně na úrovni 20. let

20. století. Zásadní sociální a politické reformy, které by z dlouhodobého

hlediska mohly vést k vytvoření demokratické a stabilní společnosti, nebyla

součástí plánů francouzské mandátní správy. Francouzský mandát do značné

míry ovlivnil politickou nestabilitu země po získání nezávislosti.

Na začátku jsem si položila výzkumnou otázku, zdali období

francouzského mandátu v Sýrii následně ovlivňuje dnešní generaci mladých lidí

v Halabu a politické vztahy mezi Sýrií a Francií. Oficiální politické vztahy

nejsou narušeny vlivem mandátu, nýbrž vlivem jiných, aktuálnějších událostí,

jako například zabití R. Harírího. Mladá generace v Halabu se z větší části

shoduje na tom, že nelze soudit dnešní generaci Francouzů za chyby generací

předchozích a že Francie může být v některých oblastech vzorem hodným

k následování. Na základě výpovědi respondentů práce představuje dva pohledy

vnímání historie a to zaprvé, jak jednoduché může být soudit dnešní generaci

politiků a občanů na základě činů generací předchozích a zadruhé jak složité

může být snažit se zapomenout a dát další šanci.
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Seznam respondentů.

7 z 9 respondentů si nepřálo uvedení svého jména, z tohoto důvodu uvádím

písmena od A do I namísto jmen.

Respondent Věk Zaměstnání Aktuální místo pobytu

A 30 Architekt Španělsko

B 29 Učitel Neuvedeno

C 23 Student Francie

D 25 Nezaměstnaný Halab

E 24 Student Česká republika

F 28 Student Česká republika

G 20 Student Francie

H 23 Nezaměstnaný Halab

I 19 Student Halab
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Seznam použitých zkratek.

AK= Arabský klub z Halabu.

LF= Lidová fronta.

LNO= Liga národní obrany.

NB= Národní blok.

SR= Service des renseignements (informační služba).
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Resumé.

This bachelor's thesis deals with the French mandate for Halab and its

influence on today's events in Syria and on today's young generation aged 19 to

30 years. The aim of the work is to describe the difficult situation in Halab

during the mandate; I focus mainly on administrative and political changes and

the Syrian resistance against France. The reason for the elaboration is that in the

Czech environment there are only few publications devoted to the French

mandate in Syria, and none in Halab, rather they appear as a chapter in some

larger publication dealing with the history of Syria. One of the largest

publications by the Arab author F. Khoury deals only with the Arab perspective.

I am also trying to provide a French view, which is often not so real, because

France had to respect the rules given by the League of Nations and they did not

always tell the truth about their behavior.