FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra blízkovýchodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Kateřina Žižková

Název práce: Halab – historie a současný význam severosyrské metropole

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě):
doc. PhDr. Miloš Mendel, CSc.

1. **CÍL PRÁCE** Autorka se v zásadě držela cíle práce, ovšem s tím, že už v samém názvu a úvodních pasážích nedostatečně vysvětlila, že se jí nejedná pouze o Halab jako „osmanskou“ kosmopolitní křižovatku obchodních cest, nýbrž že chce hovořit o tomto městě jako „státu“ v rámci francouzského mandátu (1920-1946, někdejší osmanský vilayet). Čtenáři chvíli trvá, než se v autorčině záměru zorientuje. Sám název práce je poněkud zavádějící.

2. **OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ** (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Práce poukazuje na vznik a charakter francouzského mandátu nad Velkou Sýrií jako výsledku parcelování Blízkého východu vítěznými mocnostmi první světové války. Vysvětluje, že toto území nebylo jednotným politickým, národním či etnickým celkem. Měla však více zdůraznit, že se jednalo o převzetí dědictví etnicko-konfesionálního charakteru, území z doby osmanského impéria a tureckého systému milletů – tedy náboženských a etnických struktur, které se po vzniku nezávislé Sýrie v roce 1946 staly podhoubím příštích konfliktů. Zajímavý je závěr, kdy autorka projevuje samostatný postoj a hodnocení k oblasti Halabu v kontextu tzv. „Arabského jara“ a občanské války v Sýrii od roku 2011.

3. **FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Po jazykové stránce by si text zasloužil drobné, ale poměrně časté úpravy kvůli stylistickým „neohrabanostem“ nebo skloňování (Turkové), na čtyřech místech pak shoda přísudku s podmětem – což už asi není jednorázová a prominutelná technická chyba.

Při přepisu arabských jmen a názvů autorka zvolila transkripci, odpovídající povaze práce a na svůj klíč v přepisu na začátku textu patřičně upozorňuje. Přepisy do originálního arabského písma dodávají práci na věrohodnosti, autorka celkem správně demonstruje, že studuje arabštinu. Škoda, že svou snahu nedotáhla do systematického konce. K „řeckému“ názvu Alexandretský sandžak mohla dodat nejen správný arabský přepis Iskandarún, ale též tureckou variantu Iskenderon. Rovněž v případě názvu Antiochie mohla být zmíněna arabská a turecká varianta.

4. **STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Podíváme-li se na poměrně bohatou bibliografii, neubráníme se dojmu, že místy má studie povahu jednoduché kompilace s využitím jen některých studií a monografií (například česky psané Přebindovy práce nebo starší a dnes již ideologicky překonané knihy Karla Durmana. Chybí tu některé zásadní v angličtině, němčině a francouzštině psané práce. Oponent si je samozřejmě vědom, že se jedná o bakalářskou práci a v ní případná heuristická erudice autorky zraje, může se dále projevit, pokud se daným tématem bude chtít zabývat. Z českých studií by ale slušela zmínka o statích Jana Wannera a Eduarda Gombára.

Chronickým problémem většiny prací (nejen na KBS) je formálně nezvládnuté dělení bibliografických údajů. Co jsou „zdroje“? Existuje **Bibliografie** nebo **Seznam použitých pramenů a literatury**. Ten je pak rozdělen zpravidla na **Prameny** a **Literaturu**. Zvláště může být vyčleněna sekce internetových „zdrojů“, jež mívají zpravidla povahu pramenů.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ *(jedna až tři)*

- a) Jak se konkrétně rozvíjel francouzský přístup k administrativnímu členění mandátu po roce 1920? Jak Francouzi využili alawitskou komunitu?
- b) Které etno-konfesionální složky syrského obyvatelstva považovali Francouzi za výhodné pro udržení své pozice v rámci principu „rozděl a panuj“?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA *(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):* **velmi dobře**, ale sázím zde na průběh obhajoby.

Datum: Praha 1. 6. 2020.